Vienne⁵⁶ ma la proposta rimane in ogni caso interessante. Pierre d'Ally la esprimeva nei *capitula agendorum* in questa pregnante formula⁵⁷:

Insuper ipse electus teneatur in principio assumptionis facere professionem, in qua iuret aliqua ad hoc pertinentia. Et quae constituentur. Et nisi iuret, sit inhabilis ad administrationem: et teneantur omnes sub poenis gravissimis exprimendis substrahere ei obedientiam. Et idem fiet, quantumque postea constiterit, quod in aliquo degeneret a tali iuramento. Nec ipse nec eius commissarius vel alius possit eum absolvere, nisi in mortis articulo, sed solum concilium generale.

Il testo del giuramento proposto conteneva una serie di norme precise sulla convocazione dei concili, i trasferimenti di patriarchi, arcivescovi, vescovi e abati, le elezioni, esenzioni, cause ecclesiastiche e decime⁵⁸, molte delle quali entreranno poi nei concordati che il nuovo pontefice Martino V pattuirà con le nazioni dopo la sua elezione⁵⁹. Ma il giuramento del papa non passò e quando nel successivo concilio di Basilea, nel 1433, il problema fu ripreso, dette occasione a Giovanni Torquemada di stendere con il suo voto il manifesto più coerente del nuovo assolutismo proclamando l'impossibilità di legare con giuramento il principe⁶⁰:

In oppositum pro parte negativa arguitur ex eo, quod princeps solutus est legibus, ut dicitur. Ex eo quo videtur quod cogere eum iurare ad observantiam legum similium, sub poena tali, est directe agere contra potestatem, honorem et maiestatem principis.

⁵⁶ *Conciliorum*, p. 442. Sulla vicenda e sul falso della *professio* di Bonifacio VIII, sulla quale si basò la discussione conciliare, v. Buschbell.

⁵⁷ Hardt, I, p. 509 (che li attribuisce erroneamente a Francesco Zabarella). Le motivazioni sono esplicitate successivamente (p. 513): «Quia visum est, ex libertate immodica administrandi qua usi sunt Romani pontifices, mala multa pullulare, fiat certa professio et iuramentum... Et hanc professionem et iuramentum assumptus in papam teneatur praestare. Et in ea contineantur illa, quae videntur gravia, quae iuret facere vel omittere, prout fuerint facienda vel omittenda. Et si facienda, iuret non facere sine cardinalibus...».

⁵⁸ *Acta concilii*, II, pp. 555-569 e 616-620.

⁵⁹ Mercati, I, pp. 144-168. Per il pensiero conciliarista di Basilea e il trionfo dell'ideologia monarchica papale v. Black, *Monarchy*.

⁶⁰ Mansi, XXX, coll. 599-606. Per il pensiero generale del Torquemada, Black, *Monarchy*, pp. 62-79.

Il ragionamento di Torquemada non riguarda soltanto il pontefice – non possiamo qui seguire i singoli punti in cui si snoda il suo ragionamento – ma tocca il nucleo del rapporto giuramento-potere: a nessun cristiano può essere richiesto un giuramento sulla fede se non è sospetto di eresia⁶¹; occorre che il giudice supremo dei giuramenti non sia egli stesso soggetto a giuramento⁶², altrimenti si introduce nella Chiesa il principio dello scisma e della divisione perché il governo concreto esige giudizio e scelta e pone la necessità della eccezione e della dispensa⁶³. L'alternativa consiste soltanto nella proclamazione della sovranità dell'assemblea, della sua superiorità non soltanto sul pontefice ma su ogni altro potere: ed è su questo che il concilio perde la sua partita e va incontro alla dissoluzione. Nell'aprile del 1433 si esige da tutti i membri dell'assemblea come condizione per l'«incorporazione» un giuramento di lavorare fedelmente, difendere i decreti del concilio approvati e non ripartire senza autorizzazione. La reazione dei governi, a cominciare da quello inglese, non si fa attendere e incomincia il loro distacco dall'assemblea, che li porterà a riprendere i contatti con il pontefice e a riallinearsi a Roma⁶⁴. Non si può semplificare in